
BOE núm. 266 Miércoles 6 noviembre 1985____________________________________35011

22886 REAL DECRETO 2064/1985, de 9 de octubre, sobre 
ampliación de medidas adscritos a los servicios traspa­
sados a la Comunidad de Castilla y León en materia 
de Protección de Menores.

Por Real Decreto 1112/1984, de 29 de febrero, se traspasaron a 
la Comunidad de Castilla y León funciones y servicios de la 
Administración del Estado en materia de Protección de Menores, 
así como los correspondientes medios personales, materiales y 
presupuestarios.

El Real Decreto 1956/1983, de 29 de junio, determina las 
normas y el procedimiento a que han de ajustarse las transferencias 
de funciones y servicios del Estado a la Comunidad de Castilla y 
León.

De conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto citado, que 
también regula el funcionamiento de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la Disposición Transitoria Tercera del 
Estatuto de Autonomía de Castilla y León, esta comisión, tras 
considerar la conveniencia de complementar los medios personales 
y presupuestarios adscritos a los servicios traspasados en materia 
de Protección de Menores, adoptó, en su reunión del día 22 de 
mayo de 1985, el oportuno acuerdo, cuya virtualidad práctica exige 
su aprobación por el Gobierno mediante Real Decreto.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la Disposición 
Transitoria Tercera del Estatuto de Autonomía de Castilla y León, 
a propuesta de los Ministros de Justicia y Administración Territo­
rial y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día 9 de octubre de 1985,

DISPONGO:

Artículo l.° Se aprueba el acuerdo de la Comisión Mixta de 
Transferencias prevista en la Disposición Transitoria Tercera del 
Estatuto de Autonomía de Castilla y León de fecha 22 de mayo de 
1985, por el que se amplían los medios personales y presupuesta­
rios adscritos a los servicios traspasados a la comunidad de Castilla 
y León en materia de Protección de Menores por el Real Decreto 
1112/1984, de 29 de febrero.

Art. 2.° En consecuencia, quedan traspasados a la Comunidad 
de Castilla y León el personal y créditos presupuestarios que 
figuran en las relaciones números 1 y 2 adjuntas al propio acuerdo 
de la Comisión Mixta, que se incluye como anexo del presente Real 
Decreto, en los términos y condiciones que allí se especifican.

Art. 3.° Los traspasos a que se refiere este Real Decreto 
tendrán efectividad a partir del día 1 de enero de 1985.

Art. 4.° Los créditos presupuestarios que se detallan en la 
relación 2.2 serán dados de baja en los conceptos de origen y 
transferidos por el Ministerio de Economía y Hacienda a los 
conceptos habilitados en la sección 32, destinados a financiar los 
servicios asumidos por las Comunidades Autónomas, una vez que 
se remitan al Departamento citado por parte de la Oficina 
Presupuestaria del Ministerio de Justicia los certificados de reten­
ción de crédito, para dar cumplimiento a lo dispuesto en la Ley de 
Presupuestos Generales del Estado vigente.

Art. 5.° El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 9 de octubre de 1985.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

JAVIER MOSCOSO DEL PRADO MUÑOZ

ANEXO

Doña Inmaculada Yuste González y don Alejandro Ruiz-Huerta
Carbonell, Secretarios de la Comisión Mixta prevista en la
Disposición Transitoria Tercera del Estatuto de Autonomía de
Castilla y León,

CERTIFICAN:

Que en el Pleno de la Comisión Mixta celebrado el día 22 de 
mayo de 1985 se adoptó acuerdo sobre ampliación de medios 
personales y presupuestarios adscritos a los servicios traspasados a 
la Comunidad de Castilla y León en materia de Protección de 
Menores por el Real Decreto 1112/1984, de 29 de febrero, en los 
términos que a continuación se reproducen:

A) Normas constitucionales, estatutarias y legales en que se 
ampara la ampliación de medios.

La Constitución, en su artículo 148.1.20 establece que las 
Comunidades Autónomas podrán asumir competencias en materia 
de asistencia social, y en el artículo 149.1.6. y 8.° se reserva el 
Estado la competencia exclusiva sobre la legislación penal, peniten­
ciaria y civil.

El Estatuto de Autonomía de Castilla y León establece en su 
artículo 26.1.18 que corresponde a la Comunidad de Castilla y

León la competencia exclusiva sobre asistencia social y servicios 
sociales.

Sobre la base de estas previsiones constitucionales y estatuta­
rias, se procede a efectuar una ampliación de los medios personales 
y presupuestarios adscritos a los servicios traspasados a la Comuni­
dad de Castilla y León por el Real Decreto 1112/1984, de 29 de 
febrero.

B) Medios personales que se amplían.

1. Se amplían los medios personales adscritos a los servicios 
traspasados a la Comunidad de Castilla y León, en virtud del Real 
Decreto 1112/1984, de 29 de febrero, con el traspaso del personal 
que nominalmente se referencia en la relación adjunta número 1.

2. Dicho personal pasará a depender de la Comunidad de 
Castilla y León en los términos legalmente previstos por el Estatuto 
de Autonomía y demás normas en cada caso aplicables y en las 
mismas circunstancias que se especifican en la relación adjunta 
número 1.

3. Por la Subsecretaría del Ministerio de Justicia se notificará 
a los interesados el traspaso y su nueva situación administrativa 
tan pronto el Gobierno apruebe el presente acuerdo por Real 
Decreto. Asimismo se remitirá a los órganos competentes de la 
Comunidad Autónoma una copia certificada de todos los expedien­
tes de este personal traspasado, así como los certificados de haberes 
referidos a cantidades devengadas durante 1984, procediéndose por 
la Administración del Estado a modificar las plantillas orgánicas y 
presupuestarias en función de los traspasos operados.

C) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.

Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los que se 
detallan en la relación adjunta número 1, con indicación de su 
categoría y dotación presupuestaria correspondiente.

D) Valoración definitiva de las cargas financieras correspon­
dientes a la ampliación de medios.

1. El Coste efectivo que, según la liquidación del presupuesto 
de gastos para 1984, corresponde a la ampliación de medios 
adscritos a los servicios traspasados a la Comunidad Autónoma se 
eleva, con carácter definitivo, a 75.359,3 miles de pesetas, según 
detalle que figura en la relación 2.1.

2. La financiación, en pesetas de 1985, que corresponde al 
coste efectivo anual de la ampliación de medios se detalla en la 
relación 2.2.

3. Transitoriamente, hasta que el coste efectivo se compute 
para determinar el porcentaje de participación de la Comunidad 
Autónoma en los ingresos del Estado, dicho coste se financiará 
mediante la consolidación en la Sección 32 de los Presupuestos 
Generales del Estado de los créditos relativos a los distintos 
componentes del coste efectivo, por los importes que se indican, 
susceptibles de actualización por los mecanismos generales previs­
tos en cada Lev de Presupuestos del Estado:

Créditos en 
miles de pesetas 

de 1985

a) Costes brutos:
Gastos de personal .................................................... 80.257,6
Gastos de funcionamiento ........................................ -

Inversiones para conservación, mejora y sustitución -

Total ............................................................. 80.257,6

b) A deducir:
Recaudación anual por tasas y otros ingresos -

Financiación neta ....................................... 80.257,6
Las posibles diferencias que se produzcan durante el periodo 

transitorio a que se refiere el párrafo anterior, respecto a la 
financiación de los servicios transferidos, serán objeto de regulari- 
zación al cierre de cada ejercicio económico mediante la presenta­
ción de las cuentas y estados justificativos correspondientes ante 
una Comisión de Liquidación que se constituirá en el Ministerio de 
Economía y Hacienda.

E) Fecha de efectividad de la ampliación de medios.

El traspaso del personal, así como de los créditos presupuesta­
rios correspondientes a la ampliación, a los cuales se hace referen­
cia en este acuerdo, tendrá efectividad a partir del día 1 de enero 
de 1985.

Y para que conste, expedimos la presente certificación en 
Madrid a 22 de mayo de 1985.-Los Secretarios de la Comisión 
Mixta, Inmaculada Yuste González y Alejandro Ruiz-Huerta 
Carbonell.



35012__________________________________ Miércoles 6 noviembre 1985__________________________ BOE núm. 266



BOE núm. 266 ______________________Miércoles 6 noviembre 1985 _________________________________35013



35014__________________________________ Miércoles 6 noviembre 1985______________________ BOE núm. 266



BOE núm. 266__________________________ Miércoles 6 noviembre 1985__________________________________ 35015



35016________________________________ Miércoles 6 noviembre 1985_________________________ BOE núm. 266

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

22887 CORRECCION de erratas del Convenio Internacio­
nal de las Maderas Tropicales, 1983, hecho en Gine­
bra el 18 de noviembre de 1983. Aplicación provisio­
nal.

Padecidos errores en la inserción del Convenio Internacional de 
las Maderas Tropicales, 1983, hecho en Ginebra el 18 de noviem­
bre de 1983, publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 
145, de 18 de junio de 1985, a continuación se transcriben las 
correspondientes correcciones:

Artículo 21.2, donde dice: «utilizadas», debe decir: «utilizables».
Artículo 25.3.a, donde dice: «en los países miembros producto­

res», debe decir: «en los países productores».
Artículo 31, donde dice: «exenciones», debe decir: «exención 

de».
Anexo C.B., donde dice: «complementarios», debe decir: 

«suplementarios».

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 22 de octubre de 1985.-E1 Secretario general técnico, 

José Manuel Paz Agüeras.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

22888 ORDEN de 5 de noviembre de 1985 sobre fijación del 
derecho regulador para la importación de cereales.

Ilustrísimo señor:
De conformidad con el artículo 5.° del Real Decreto 2332/1984,  

de 14 de noviembre,
Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero.-La cuantía del derecho regulador para las importacio­

nes en la Península e islas Baleares de los cereales que se indican 
es la que a continuación se detalla para los mismos:

Producto Partida
arancelaria Pesetas Tm neta

Centeno. 10.02.B Contado: 6.766
Mes en curso: 6.654

Cebada. 10.03.B Contado: 9.829
Mes en curso: 9.737 
Diciembre: 9.965

Avena. 10.04.B Contado: 4.443
Mes en curso: 4.342

Producto Partida
arancelaría Pesetas Tm neta

Maíz. 10.05.B.II Contado: 6.535
Mes en curso: 6.426 
Diciembre: 6.717

Mijo. 10.07.B Contado: 4.151
Mes en curso: 4.033

Sorgo. 10.07.C.II Contado: 7.284
Mes en curso: 7.190

Alpiste. 10.07.D.II Contado: 10
Mes en curso: 10

Segundo.-Estos, derechos estarán en vigor desde la fecha de 
publicación de la presente Orden hasta su modificación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1985.

SOLCHAGA CATALAN

Ilmo. Sr. Director general de Política Arancelaria e Importación.

MINISTERIO DEL INTERIOR
22889 ORDEN de 23 de octubre de 1985 por la que se 

aprueban las instrucciones para la actuación de los 
servicios de intervención en accidentes en el transporte 
de mercancías peligrosas por carretera.

Ilustrísimos señores:
En el artículo 16 del Real Decreto 1723/1984, de 20 de junio, 

por el que se modifica el Reglamento Nacional sobre el Transporte 
de Mercancías Peligrosas por Carretera (TPC), aprobado por Real 
Decreto 1999/1979, de 29 de junio, se establece que, por el 
Ministerio del Interior, se procederá, previa consulta con la 
Comisión Interministerial de Coordinación del Transporte de 
Mercancías Peligrosas, a dictar las instrucciones escritas para la 
información de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado, 
Policías Autónomas y Municipales, así como para los Servicios de 
Extinción de Incendios y Salvamento u otros efectivos que deban 
intervenir en la aplicación de los planes de actuación en accidentes 
originados en el transporte de mercancías peligrosas por carretera.

Estas instrucciones son distintas de las fichas de seguridad que 
deberán establecerse por los usuarios, previa homologación por la 
Comisión aludida, para su entrega a los conductores de los 
vehículos que transporten mercancías peligrosas.

Las instrucciones de referencia se han elaborado, en el marco de 
las previsiones establecidas en la Ley 2/1985, de 21 de enero, sobre 
protección civil, y en aplicación de lo establecido en el Real 
Decreto 1723/1984, teniendo en cuenta la información disponible 
en el ámbito nacional y en los sistemas comparados, por lo que,


